财政部财政科学研究所—会计专硕

一、主旨：

125300 会计

【培养目标】培养具备良好政治思想素质和职业道德素质、法纪观念，系统掌握现代财务管

理、会计、审计及相关领域的知识与技能，了解会计实务，具有开阔的国际视野，有较强解

决实际问题能力的高层次、应用型会计人才。

二、投考简介：

1、院校排名

2、考试科目

学校 方向

应试科目

初试 复试

公共课一 公共课二

见下表财政部财政科学

研究所
会计硕士 204 英语二 199联考综合

财科所专业硕士研究生复试科目：

政治（笔试）、专业（笔试、面试）、外语（面试）、综合素质（面试）

综合素质主要考察考生创新精神和创新能力，思想政治素质和道德品质，事业心、责任感、

纪律性（遵纪守法）、协作性和心理健康情况，人文素养以及举止、表达和礼仪等。以同等

学力资格报考的考生，除参加上述几门考试科目外，复试时还须加考专业、专业基础两门科

目（笔试）。

复试笔试考试科目

会计 政治（参考最新考研大纲）

会计、财务管理、审计

三、会计主要参考书目：

1.厦门大学、上海财经大学本科本专业所用教科书；

2.注册会计师全国统一考试辅导教材（最新版本）。

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 厦门大学 11 A 天津财经大学

2 A++ 东北财经大学 12 A 西南财经大学

3 A++ 西南财经大学 13 A 复旦大学

4 A++ 上海财经大学 14 A 中山大学

5 A+ 中国人民大学 15 A 清华大学

6 A+ 湖南大学 16 A 首都经济贸易大学

7 A+ 中央财经大学 17 B+ 辽宁大学

8 A 对外经济贸易大学 18 B+ 南开大学

9 A 暨南大学 19 B+ 中国海洋大学

10 A 武汉大学 20 B+ 上海海事大学

四、复试分数线

五、报录比

年份 复试人数 录取人数 保研人数

2016 69（并列多 2村官 1） 44（含少干） 少数民族骨干 9

2015 未公告 未公告 未公告

2014 48 38（含保研） 6

14年报录比 1:1.5

六、硕士生导师

仅指导 MPAcc 研究生导师 18 人

刘跃珍 夏 鹏 王 宏 高大平 焦晓宁 李红霞

张象至 赵 东 王 婴 曾 军 樊 澄 张占魁

谢佳扬 刘光运 白小刚 孙 璀 蒋占华 张登州

七、复试详情

根据北京市发展改革委员会、北京市财政局规定，所有参加复试的考生均要缴纳复试费

和体检费，即复试费 100 元/人，体检费 185.8 元/人。符合复试条件的考生须网上确认及缴

费。已支付的复试费一律不退。缴费截止时间：2016年 3 月 18日—3 月 27 日 24:00 时。未

在规定时间内缴费考生视为自动放弃复试资格，不予录取。缴费网址为：

http://124.205.84.221:8088/HKCKSNewsmgr/yjsfs/ssfsPayFee.jsp

硕士研究生复试是硕士研究生入学考试中的重要环节，复试科目及参考书目以我所

《2016 年招收攻读硕士学位研究生招生简章》为准，主要考核相关专业综合分析能力、解

决实际问题的能力等，由笔试和面试两部分组成。复试各科成绩满分均为 100 分，学术型初、

复试笔试分数之和占录取总成绩 70%，复试口试分数之和占录取总成绩 30%。专业硕士初试、

复试专业课笔试分数之和加政治笔试分数的 30%占录取总成绩 70%，复试口试分数之和占录

取总成绩 30%。录取原则为按考生总成绩择优录取，少数民族骨干计划生录取按国家相关政

策执行，但复试中专业成绩不及格（60分为及格线）者不予录取（少数民族骨干计划除外）。

八、学制

学术型研究生学制：三年。

专业硕士研究生学制：两年（会计、审计）。

九、学费、住宿费

国家计划内硕士学位研究生培养费均按国家相关规定收取，学术型硕士研究生 8000/年；

专业硕士 18000/年；住宿费 1600/年。

报考年份 总分 英语二 199 联考综合 复试最低分数

2016 226 39 78 (219分村官计划 1名)

2015 225 73 142

2014 155 41 82 229

http://124.205.84.221:8088/HKCKSNewsmgr/yjsfs/ssfsPayFee.jsp